
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983 - 15 de agosto de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3983

15 de agosto de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 88 fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AVISOS DE REMARCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Aviso de remarcação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ATAS EXTRATO PARCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ata extrato parcial PE 43 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ata extrato parcial PE 53 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Portaria EMPA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3983-Q7XAJRI3

nr 

ESTADO DO PIAUÍ 

ER PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA 

PORTARIA FMS Nº 088.1 DE 04 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14,.133/21, e 

Processo Administrativo nº 35468/2025, RESOLVE : 

Art, 1º -Designar a servidora GISELLE CAVALCANTE PINTO, CPF nº 033.167.803-94, 

Diretora do CAPS Il do Município de Parnaíba, para exercer o encargo de fiscal do contrato 

378/2025, firmado com a empresa J FERREIRA MARQUES LTDA, CNPJ NR. 35.391.297/0001-48 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de 

Saúde objetivando contratação de empresa especializada em fornecimento de refeição pronta tipo 

“QUENTINHA” para atender as necessidades do CAPS AD II da Secretaria de Saúde do município de 

Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do respectivo contrato. 

Janete f to Santos 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE REMARCAÇÃO

ID: 3983-5SOQ41F2

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2025 

  
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço por item, 

adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 14.133/21 e 

Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO: 

19/08/2025; DATA DE ABERTURA: 01/09/2025 às 07:30; DATA DA DISPUTA:  01/09/2025 

às 08:00. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 

/DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame.  

RETIRADA DO EDITAL – No site https://www.tcepi.tc.br/, e obrigatoriamente no 

site www.bnc.org.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento 

eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta 

esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras.   

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, Bairro Pindorama, 

Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de 

atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-

0050 ramal 252 E-MAIL: pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

 

Parnaíba (PI), 15 de agosto de 2025. 

 

 
Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Agente de Contratação – Pregoeiro 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 3983-PEZSYIAG

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS   
 

 

 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 31/2025– PMP- PARNAIBA-PI   

PROCESSO N° 28906/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025 

 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO PARA ACESSO À REDE DE INTERNET, POR MEIO DE 

LINK DEDICADO E LINK COMPARTILHADO, COM FORNECIMENTO, EM 

REGIME DE COMODATO, DE TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 

AO PLENO FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS DIVERSOS 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA – PI, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

 

Pregoeiro: Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Adjudicação: 12/08/2025 

Homologação: 12/08/2025 

BENEFICIÁRIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

LOTE 01 - LINK DEDICADO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
TOTAL DE 

MESES  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Link Dedicado Fibra 1 GB MÊS 120 R$ - R$ - 

2 
Link Dedicado Fibra 2 GB  /Tamanho de Bloco 28 
(iPv4) MÊS 12 R$ - R$ - 

LOTE CANCELADO 

LOTE 02 - LINK FIBRA ÓTICA 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
TOTAL DE 

MESES  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Link Fibra Optica (Link Compartilhado 500 Mb) MÊS 3600 R$ - R$ - 

LOTE CANCELADO 

LOTE 03 - LINK VIA RÁDIO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
TOTAL DE 

MESES  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Link Compartilhado Via Rádio 20 mb MÊS 600 R$ - R$ - 

LOTE CANCELADO 

LOTE 04 - LINK VIA SATÉLITE 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
TOTAL DE 

MESES  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Link Compartilhado Internet Via Satélite Veicular MÊS 60 R$ 2.800,00 R$ 168.000,00 

2 Link Compartilhado Internet Via Satélite Fixa MÊS 120 R$ 1.600,00 R$ 192.000,00 
VENCEDOR: MEGACOM INTERNET LTDA 

CNPJ: 27.989.960/0001-82 

 

1

ID: 3983-PEZSYIAG

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS   
 

 

 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 

1.  O objeto deverá ser fornecido pela eventual contratada na forma estabelecida no Edital da licitação e 

Termo de Referência, observadas as quantidades e locais determinados na Ordem de Compras e/ou 

Requisições, sem prejuízo da preservação das vantagens e qualidade do objeto. 

1. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2025/2026. A Ata de 

Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato. 

2. É obrigação de o contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 

despesa. 

3. O pedido de liberação deve ser dirigido a Central de Licitações e Contratos Administrativos que o 

distribuirá ao Gerenciador do SRP, com devida anuência da Secretaria de Gestão.  As cópias dos 

documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte 

integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente. 

4. A Ata de Registro de Preços, em todo seu teor, fica recepcionada por este extrato de publicação como 

nele transcrita, inclusive para efeito de renegociação. 

 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 

LICITANTE  MEGACOM INTERNET LTDA 

CNPJ 27.989.960/0001-82 INSC. ESTADUAL  

ENDEREÇO 
R BERNARDO MASCARENHAS, 737, MARIANO 

PROCOPIO 
CEP 36.080-000 

CIDADE JUIZ DE FORA-MG E-MAIL  

CONTATO LUCAS MATIAS MATOS 

CPF 107.193.096-62 

RG MG16850579 SSP-MG FONE (32) 3215-9460 

 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 3983-2DVTPQRM

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS   
 

 

 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 32/2025– PMP- PARNAIBA-PI   

PROCESSO N° 35517/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025 

 

 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM A 
FINALIDADE DE SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE (SESA), DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 

Pregoeiro: Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Adjudicação: 13/08/2025 

Homologação: 13/08/2025 

BENEFICIÁRIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
PREÇO 

UNITÁRIO 

1.  

VEÍCULO TIPO: PICK-UP 0KM; 
CARROCERIA: CABINE DUPLA; 
4 PORTAS; COM CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 5 OCUPANTES ; 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2025 
(OU ÚLTIMO ANO DISPONÍVEL 
NO MERCADO) ; 
COMBUSTÍVEL: DIESEL ; 
TRAÇÃO: 4X4 (COM OPÇÃO DE 
ACIONAMENTO ELETRÔNICO 
OU MANUAL) ; MOTORIZAÇÃO: 
MOTOR MÍNIMO 2.3 TURBO 
DIESEL OU SUPERIOR ; 
POTÊNCIA: MÍNIMA DE 140 CV ; 
CÂMBIO: AUTOMÁTICO OU 
MANUAL; DIREÇÃO: ELÉTRICA 
OU HIDRÁULICA ; EIXO 
MÍNIMO: 3050MM; FREIOS: 
COM ABS E EBD ; PNEUS: 
PARA COM RODAS DE LIGA 
LEVE; ARO MÍNIMO DE 17” ; AR-
CONDICIONADO: DIGITAL OU 
MANUAL ; AIRBAGS: FRONTAIS 
OBRIGATÓRIOS PARA 
MOTORISTA E PASSAGEIRO 
(MÍNIMO) ; SISTEMA DE 
ENTRETENIMENTO: TELA 
MULTIMÍDIA DE NO MÍNIMO 7”; 
COM CONECTIVIDADE 
BLUETOOTH; USB E 
COMPATIBILIDADE COM 
ANDROID AUTO E APPLE 
CARPLAY ; BANCOS: COM 

CHEVROLET 
S10 WT MT 2.8. 

DIESEL 4X4 
(2025/2025) 

02 UNID. 
R$ 

255.200,00 

1

ID: 3983-2DVTPQRM

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS   
 

 

 

 

AJUSTE DE ALTURA PARA O 
MOTORISTA ; VIDROS E 
TRAVAS: ELÉTRICOS MÍNIMO 
EM 2 PORTAS  ; CONTROLE DE 
ESTABILIDADE E TRAÇÃO 
(ESP/TCS): OBRIGATÓRIO ; 
ASSISTENTE DE PARTIDA EM 
RAMPA (HSA): OBRIGATÓRIO ; 
CONTROLE DE DESCIDA 
(HDC): OBRIGATÓRIO ; 
CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL: 
MÍNIMO DE 1.027 KG; 
CAPACIDADE DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL: MÍNIMO DE 73 
LITROS ; COR: BRANCA 
(PREFERENCIAL); OU OUTRA 
COR SÓLIDA; CONFORME 
DISPONIBILIDADE ; GARANTIA: 
MÍNIMA DE 3 ANOS DE 
FÁBRICA ; ITENS ADICIONAIS: 
PROTETOR DE CAÇAMBA; 

VENCEDOR: VCS IMPLEMENTOS E VEÍCULOS LTDA 
CNPJ: 38.428.119/0001-32 

2.  

VEÍCULO TIPO PASSEIO ZERO 
KM; VEÍCULO TIPO HATCH; 
MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.0 
FLEX; ANO DE FABRICAÇÃO: 
2025 (OU ÚLTIMO ANO 
DISPONÍVEL NO MERCADO); 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 05 
PASSAGEIROS COM 04 
PORTAS; TIPO DE 
ALIMENTAÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL: 
BICOMBUSTÍVEL 
ETANOL/GASOLINA), TIPO DE 
CÂMBIO DE TRANSMISSÃO: 
MANUAL, 5 MARCHAS; 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL 
MÍNIMO: 47 LITROS; 
;POTÊNCIA MÍNIMA DO 
MOTOR: 80 CV; ;CAPACIDADE 
MÍNIMA PORTA MALAS DE 280 
LITROS; ;CAPACIDADE DO 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL: 
MÍNIMO DE 48 
LITROS;DIREÇÃO HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA; ;ENTRE EIXO 
MÍNIMO: 2538MM;AR 
CONDICIONADO ORIGINAL DE 

VOLKSWAGEN/ 
POLO TRACK 

03 UNID. 
R$ 

94.990,00 

2

ID: 3983-2DVTPQRM

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS   
 

 

 

 

FÁBRICA; ;PNEUS: PARA COM 
RODAS DE LIGA LEVE, ARO 
MÍNIMO DE 15”;FREIOS ABS; 
;CINTOS DE SEGURANÇA E 
DEMAIS ACESSÓRIOS, 
CONFORME NORMAS 
DETRAN/CONTRAN;GARANTIA: 
MÍNIMA DE 3 ANOS DE 
FÁBRICA; 

VENCEDOR: VIATUR TRANSPORTES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 24.033.613/0001-93 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 

1.  O objeto deverá ser fornecido pela eventual contratada na forma estabelecida no Edital da licitação e 

Termo de Referência, observadas as quantidades e locais determinados na Ordem de Compras e/ou 

Requisições, sem prejuízo da preservação das vantagens e qualidade do objeto. 

1. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2025/2026. A Ata de 

Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato. 

2. É obrigação de o contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 

despesa. 

3. O pedido de liberação deve ser dirigido a Central de Licitações e Contratos Administrativos que o 

distribuirá ao Gerenciador do SRP, com devida anuência da Secretaria de Gestão.  As cópias dos 

documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte 

integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente. 

4. A Ata de Registro de Preços, em todo seu teor, fica recepcionada por este extrato de publicação como 

nele transcrita, inclusive para efeito de renegociação. 

 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 

LICITANTE  VIATUR TRANSPORTES LOCACOES E SERVICOS LTDA 

CNPJ 
24.033.613/0001-

93 
INSC. ESTADUAL 19.572.231-7 

ENDEREÇO RUA PINHEIRO MACHADO, 485, CENTRO CEP 64.235-000 

CIDADE COCAL-PI E-MAIL VIATURTRANSPORTES.COCALPI@GMAIL.COM 

CONTATO JESSE VINUTE SILVA FILHO 

CPF 044.312.063-37 

RG 3608794 SSP-PI FONE (86) 9909-5780 

 

LICITANTE  VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA 

CNPJ 38.428.119/0001-32 INSC. ESTADUAL  

ENDEREÇO RUA ANTONIO ROSETTI, N° 01, NOVA VALVERDE CEP 29.151-819 

CIDADE CARIACICA-ES E-MAIL VCSCONSTRUCOES2015@GMAIL.COM 

CONTATO ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA JARETTA 

CPF 080.914.237-64 

RG 1.567.233 FONE (27) 9709-0099 , (27)99651-7599 

 

3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3983-V3WVMCF9

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 378/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35468/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO 
PRONTA TIPO “QUENTINHA” COM FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CAPS 
II DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 11.770,00 (onze mil, setecentos e setenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.27; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 382/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37286/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): GLOBAL MAIS VEICULOS LTDA; 
CNPJ: 32.247.281/0001-78; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2370; ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.30; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 406/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34438/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LANCHE TIPO COFFEE BREAK PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
I ENCONTRO DE EDUCAÇÃO - PROJETO: DELTA DA LEITURA, QUE SERÁ REALIZADO NOS 
DIAS 31/07 E 01/08, NOS TURNOS MANHÃ E TARDE, NO CENTRO DE QUALIFICAÇÃO 
JEANETE MORAES SOUZA. CONFORME OFÍCIO EM ANEXO. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2024;  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 45.224,40 (quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e quatro reais, e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.27; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2025. 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3983-M5AZMNQK

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 

   

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 736/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37454/2025-PMP/PI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 

CONTRATADO: CRIATIVE MUSIC LTDA; 

CNPJ: 08.648.622/0001-32; 

OBJETO: a contratação de show artístico da Cantora “Aline Barros”, para o evento “ANIVERSÁRIO 
DE PARNAÍBA 2025 – PARNAÍBA 181 ANOS”, que será realizado dia 14 de agosto de 2025, com 
duração de uma hora e trinta minutos, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria 
Municipal de Gestão; 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 56/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 

VALOR: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  

DATA DA ASSINATURA: 06/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 786/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37452/2025-PMP/PI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 

CONTRATADO: NETO LEITE MUSIC LTDA; 

CNPJ: 57.912.787/0001-85; 

OBJETO: a contratação de Show Artístico do Cantor “NETO LEITE – SEU MASTRUZ” para o 
evento “ANIVERSÁRIO DE PARNAÍBA 2025 – PARNAÍBA 181 ANOS”, com duração de uma hora 
e trinta minutos, que será realizado no dia 09 de agosto de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Gestão;   

 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 60/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 

VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais); 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  

 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3983-TINGDRK9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 324/2025 - PMP 
 

REFERÊNCIA: CONTRATO celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a KARYNE DE 
FATIMA ARAGÃO OLIVEIRA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE; 
CONTRATADO(A): KARYNE DE FATIMA ARAGÃO OLIVEIRA LTDA; 
CNPJ: 34.348.568/0001-10; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 324/2025 por mais 30 (trinta) dias, que 
compreenderá o período de 24 de junho de 2025 a 24 de julho de 2025, considerando que os 
serviços foram executados, sendo somente para efetivar o pagamento, não acarretando nenhum 
valor adicional ao referido contrato, conforme justificativa constante no Oficio nº 368/2025 e 
Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de Saúde;  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 06/2025, Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025; 

 
 

 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO/ ATO ADMINISTRATIVO 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37450/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA; 
CNPJ: 32.377.952/0001-15; 
OBJETO: Apresentação da artista “SIMONE MENDES”, para o evento “ANIVERSÁRIO DE 
PARNAÍBA 2025 – 181 ANOS”, que será realizado dia 13 de agosto de 2025, com duração de 
uma hora e trinta minutos e horário de início definido para às 23h30min, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão;  
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 59/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais); 
PERÍODO: agosto de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

 
 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3983-IJ380KQM
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 737/2025- PMP/PI 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 37451/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: NL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA; 
CNPJ: Nº 44.147.523/0001-30; 
OBJETO: Contratação de show artístico do cantor “NATHANZINHO LIMA”, para o evento “ANIVERSÁRIO 
DE PARNAÍBA 2025 - PARNAÍBA 181 ANOS”, que será realizado dia 13 de agosto de 2025, com duração 
de uma hora e trinta minutos, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 57/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

ID: 3983-IJ380KQM
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
 
 
 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório N.º 05/2025, na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, para que a adjudicação nela referida produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos termos da 
discriminação abaixo: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE BANHEIROS NO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO ALELAF, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 
 

LICITANTE VENCEDOR: IMPACTTO ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: Nº 21.071.556/0001-49 

VALOR GLOBAL: R$ 91.372,09 (noventa e um mil, trezentos e setenta e dois reais e nove centavos) 

 
Parnaíba (PI), 15 de agosto de 2025. 

 
IRANILDO JUNIO CAMAPUM BRANDÃO 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

ID: 3983-IJ380KQM

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
  
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária declara para que 
possa ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
resultado e classificação da proposta referente ao processo licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº 05/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO ALELAF, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, que teve por vencedora a empresa IMPACTTO ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ Nº 21.071.556/0001-49, logrando êxito, conforme tudo comprovado através do procedimento 
licitatório e Parecer Jurídico. 

 

LICITANTE VENCEDOR: IMPACTTO ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: Nº 21.071.556/0001-49 

VALOR GLOBAL: R$ 91.372,09 (noventa e um mil, trezentos e setenta e dois reais e nove centavos) 
 

Parnaíba (PI), 15 de agosto de 2025. 
 
 

IRANILDO JUNIO CAMAPUM BRANDÃO 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 

3

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
PORTARIAS

ID: 3983-LRGYHDO7

Fa ESTADO DO PIAUÍ 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA 

PREFEITURA 

PORTARIA EMPA Nº 68/2025 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 
de pessoal ocupante de cargo em comissão 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS — 

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR: SANDRO LOPES DA SILVA. portador do CPF de n 

004***, ***.80, no exercício do cargo em Chefia Geral do Apoio Operacional, 

lotado nesta empresa; 

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a data do dia 13/08/25. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Parnaíba, 15 de agosto de 2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Im e Muy 
DEISE o MATTEI 

Presidente da EMPA 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

Digitalizado com CamScanner 

1

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 3983-YVSGC5Y1

  LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DBIA 

 

 

EDGAR DE ALMEIDA ATAIDE JUNIOR, torna público que requereu junto à Secretaria 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba, Estado do Piauí, o pedido de LICENÇA AMBIENTAL - DBIA, para a 
construção de uma obra de uso misto, com área total de construção de 1.073,37m², a 
ser construído no Parque Atlântico I, Lote 2, Estrada PI-7, Parnaíba/Chaval, Bairro 
Dirceu Arcoverde, Parnaíba, Estado do Piauí. 
 

Parnaíba – PI; 08 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Edgar de Almeida Ataíde Junior  
Proprietário do Empreendimento 

 
 
 

 
 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3983-LXBQ6ZPF

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3983

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Rubens Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3983
Iniciado: 15/08/2025 21:24:29
Disponibilizado: 15/08/2025 22:17:17
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-08-15T22:22:32-0300




